
بدون حدود و تقریب، دقیقا یک 
سال پیش جلسه‌ای با همین دستور 
کار تشکیل شد. افرادی که دور میز 
نشستند همین‌ها بودند، مدیران 
بخش دولتی تعاون یک سوی میز 
و غیردولتی‌های این حوزه، سوی 
دیگر. قرار بود بنشینند و مشکلات 
بخش تعاون را شماره کنند و بعد، 
روی راه‌حل‌ها به تفاهم برسند. شوخی 
که نیست. ابلاغ سند توسعه بخش 
تعاون با تمام افق‌های روشن ترسیم 
شده است، از سپردن کار به مردم 
-نه معدودی ویژه‌خوار- تا جلوگیری 
از تمرکز ثروت، 70 ماه را رد کرده 
است. با وجود این، هیچ کارشناسی 
حتی خوش‌بین‌ترین‌هایشان میزان 
اجرای آن را بیش از 30 درصد برآورد 

نمی‌کند.
نتیجه جلسه‌ دبیرخانه شورای 
گفت‌وگو در آبان 97 چه شد؟ هیچ. 
مدیران 2 سوی میز تفاهم نکردند و 
موضوع از دستور کار شورای گفت‌وگو 

خارج شد.
انگار باید یک سال تمام می‌گذشت تا 
مدیران یادشده دوباره دور هم جمع 
شوند، این بار با انگیزه بیشتر برای 

رسیدن به توافق.

zzبی‌پولی و بی‌انگیزگی

»واقعا آدم تعجب می‌کند. این دست 
قوانینِ روی زمین مانده، یا از روز اول 
درست کارشناسی نشده‌اند و بدون 
دیدن تعهدات لازم، صرفا قرائت 
شده و رأی ‌آورده‌اند یا فرهنگ کار 
دست‌جمعی در کشور ما مشکل دارد.« 

رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی استان این‌ها 
را می‌گوید. اگر در صحبت‌های او 
به جای »یا« »و« بگذاریم، تصویر 
درست‌تری از وضعیتمان به دست 

می‌آید.
آسیب‌شناسی فرهنگ کار جمعی در 
کشورمان را به اهل آن می‌سپاریم و در 
مورد ضعف‌های قانون تعاون به جمله 
مدیر تعاون اداره کل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی استان بسنده می‌کنیم. 
اسماعیل سلطانخواه می‌گوید: وقتی 
پیگیر اجرای وظایف از وزارتخانه‌های 
مربوط می‌شویم، با »بودجه نداریم« 
جوابمان را می‌دهند. در این سند، 
وظایفی دیده شده است بدون آنکه 

اعتبار مورد نیاز آن پیش‌بینی شود.
یعنی باید باور کنیم که علت این 
عقب‌ماندگی بزرگ در اجرای قانون 
مملکت، در پول خلاصه می‌شود؟ 
لبافی با ما هم‌عقیده است. او می‌گوید: 
این‌طور نیست. دستگاه‌ها به قانون 

عمل نمی‌کنند.

zzتوقف روی 5 درصد

رئیس دبیرخانه شورای گفت‌وگوی 
دولت و بخش خصوصی استان 
‌فهرست بلندی از مواد قانون تعاون 
را ردیف می‌کند که وجه مشترک 

همگی، نگاه حمایتی قانون‌گذار برای 
تقویت تعاونی‌هاست. حوصله‌تان را 
سر نیاوریم. از میان موارد متعددی 
که اشاره می‌کند، متن ماده 17 آن از 
این قرار است: وزارتخانه‌ها، ‌سازمان‌ها، 
شرکت‌های دولتی، وابسته به دولت 
و تحت پوشش دولت، بانک‌ها، 
شهرداری‌ها، شوراهای اسامی 
کشوری، بنیاد مستضعفان و سایر 
نهادهای‌عمومی می‌توانند برای اجرای 
بند 2 اصل 43 از راه وام بدون بهره یا 
هر راه مشروع دیگر از قبیل مشارکت، 
مضاربه، مزارعه، مساقات، اجاره، اجاره 
به‌ شرط تملیک، بیع شرط، فروش 
اقساطی، صلح، اقدام به کمک در 
تأمین و یا افزایش سرمایه شرکت‌های 
تعاونی نمایند بدون آنکه عضو باشند.

نه این ماده و نه موارد مشابه رنگ 
اجرا به خود ندیده‌اند. نتیجه؟ سهم 
پنج‌درصدی تعاون در اقتصاد کشور 
که قرار بود انتهای برنامه پنجم 
توسعه به 25 درصد برسد همچنان 

در 5درصد درجا می‌زند.

zzبالاخره چند تا؟

گفتن صرف از مشکلات آن هم 
بدون ارائه راه حل، کافی است. 
پیشنهادهایی که در جلسه اخیر 
دبیرخانه شورای گفت‌وگو دور هم 

جمع شده بودند نشان می‌داد این 
باور تا حدودی در میان مدیران استان 
شکل گرفته است. آن‌طور که لبافی 
می‌گوید، نتیجه جلسه، هم‌گرایی 
بخش دولتی و غیردولتی، دست‌کم 
روی کلیت پیشنهادهایی بوده است 
که هدفشان هموار کردن راه برای 
تعاونی‌هاست. زور مدیران استانی 
به برداشتن برخی از سنگ‌های این 
مسیر می‌رسد و برای برخی دیگر، 
باید همراهی مسئولان ملی را 
مطالبه کنند. او از توافق با اداره کل 
امور مالیاتی استان خبر می‌دهد، 
به این صورت که تمام بخشنامه‌ها، 
آیین‌نامه‌ها و قوانین مالیاتی در مورد 
تعاونی‌ها احصا شود و با همکاری 
اتاق تعاون استان به گوش تعاونی‌ها 
برسد تا به دلیل ناآگاهی، سرشان از 
معافیت‌هایی که قانون‌گذار برایشان 

تمهید کرده است بی‌کلاه نماند.
نکته بعدی به پروژه‌های نیمه‌تمام 
دولتی برمی‌گردد که بودجه‌ای برای 
تمام کردن آن‌ها نیست. حمید 
بنایی، نماینده خراسان رضوی در 
مجلس شورای اسامی، تعداد آن‌ها 
را 189مورد اعلام کرده اما بر اساس 
اطلاعاتی که رئیس دبیرخانه شورای 
گفت‌و‌گو با برچسب »غیررسمی و 
تأییدنشده« بیان می‌کند، تعداد این 

پروژه‌ها خیلی بیشتر از این حرف‌ها 
و چیزی حدود 4000 مورد است و 
طبق ماده 4 قانون تعاون، تعاونی‌های 
واجد شرایط باید در اولویت واگذاری 

این پروژه‌ها باشند که نیستند.

zzبی‌خبری تعاونگران

فارغ از اینکه تعاونی‌های ما در حال 
حاضر قدرت و تمایلی برای اجرای 
پروژه‌های نیمه‌تمام یادشده دارند یا 
خیر، آیا اصلا اطلاعات این پروژه‌ها به 

گوش تعاونی‌ها می‌رسد؟
محمد سنجری، مدیرکل تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی استان، به طور تلویحی 
پاسخ منفی می‌دهد. او می‌گوید: وجود 
برخی رانت‌ها باعث عبور تعاونی‌ها از 
این موضوع شده است. اطلاع‌رسانی 
در این زمینه باید در حدی باشد که 
جامعه مخاطب آگاهی لازم را کسب 
کند. اطلاعات و شرایط واگذاری 
پروژه‌ها باید در روزنامه‌ها آگهی شود 

تا همه اطلاع پیدا کنند.
مکاتبه با سازمان مدیریت و 
برنامه‌ریزی برای فهرست کردن 
پروژه‌های نیمه‌تمامِ قابل واگذاری 
و ارسال آن‌ها به اتاق تعاون استان و 
دیگر اتحادیه‌های مرتبط، تصمیم 
دیگر جلسه برای اتمام بی‌خبری 

تعاونگران بود.
به گفته لبافی با توافق اتاق تعاون و 
اداره‌کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
خراسان رضوی، اصلاح 20 ماده قانون 
تعاون راه خود را از مسیر شورای 
گفت‌و‌گوی استان به مسئولان ملی، 

باز کرده است. 

توافق دیرهنگام
مدیران تعاون استان سرانجام برای حل مشکلات این بخش به تفاهم رسیدند

فرزانه شهامت

 خبر 

رتبه شانزدهم استان 
در شاخص فضای کسب و کار

بازار دینار عراق داغ شد

سیب زمینی
2460 تومان

پیاز 
1850 تومان

گوجه فرنگی
2140 تومان

بادمجان
2020 تومان

هویج
2270 تومان

خیار  
7310 تومان

هلو
7930 تومان
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    بیژن زنگنه، وزیر نفت: درباره احتمال سهمیه‌بندی و افزایش قیمت بنزین در 
لایحه بودجه سال جاری هر چیزی در این حوزه ممکن است.

    رضا اردکانیان، وزیر نیرو: حذف قبوض کاغذی به‌هیچ‌وجه به معنای افزایش یک 
ریال تعرفه برق نیست. بنابراین خواهش می‌کنم هم‌وطنان هر نوع اطلاع مستند درباره 
افزایش تعرفه‌ها دارند به دفتر بنده با آدرس دقیق اطلاع دهند تا شخصا آن‌ها را رسیدگی 

کنم. این اطمینان را به مردم می‌‌دهم که به‌هیچ‌وجه تعرفه برق افزایشی نداشته است.

    سید هاشم نقیبی، مدیر امور باغبانی سازمان جهاد کشاورزی 
خراسان‌رضوی: حدود ۳۰۰ هکتار از مزارع زیر کشت زعفران این استان که دچار 
پوسیدگی پیاز زعفران است شناسایی شده اما این بیماری هنوز گسترش نیافته است. این 
بیماری به کیفیت محصول زعفران خراسان رضوی آسیبی نمی‌رساند و صرفا میزان عملکرد 

و برداشت زعفران را تحت تأثیر قرار می‌دهد.

    سید احمد موسوی، مدیرکل پست خراسان رضوی: ۳۳۷ میلیارد ریال 
درآمد پست این استان در نیمه نخست امسال است که بدون افزایش قیمت‌ها رشدی 
بیست‌درصدی داشته است. ۲۰ میلیون و ۲۱۲ هزار و ۳۶۹ مرسوله پستی شامل معمولی، 

سفارشی و پیشتاز در ۶ ماه نخست امسال در خراسان رضوی جابه‌جا شده است. 

    بر اساس اعلام شرکت ملی پخش فراورده‌های نفتی ایران، از ساعت صفر بامداد 
روز سه‌شنبه، 16 مهر‌ماه، میزان سوخت‌گیری با کارت سوخت جایگاه‌داران در هر بار 
سوخت‌گیری 20 لیتر است. پیش از این، میزان سوخت‌گیری با کارت جایگاه‌داران 30لیتر 
بود. این اقدام با هدف تشویق مردم به استفاده از کارت هوشمند سوخت شخصی انجام 
می‌شود. ‌خودرو‌ها می‌توانند با کارت سوخت شخصی در هر نوبت 60 لیتر سوخت‌گیری 

کنند.

    حجم سپرده‌های بخش غیردولتی و مردمی در شبکه بانکی در خرداد ۹۸ به ۱۹۲۹ 
هزار میلیارد تومان رسید که نسبت به مدت مشابه پارسال حدود ۳۸۷ هزار میلیارد تومان 

)25/1 درصد( رشد داشته که بیشتر آن در بانک‌های خصوصی جذب شده است.

   شاخص کل در بازار بورس روز سه‌شنبه بیش از ۶۴۳۹ واحد افت داشت که در 

نهایت، به رقم ۳۱۴ هزار و ۴۶۹ واحد رسید. روز گذشته بیش از 4 میلیارد و ۹۹۴ میلیون 
سهم، حق تقدم و اوراق بهادار به ارزش ۲۰ هزار و ۹۵۸ میلیارد ریال در ۴۲۲ هزار نوبت 

داد و ستد شد. 

 دیگه چه خبر؟
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و ۳۱ کشور اسلامی، ایران تنها م
کشوری است که تنها یک روز 
تعطیلی هفتگی دارد. البته 
ایران رتبه نخست تعطیلات 
مناسبتی )24 روز در سال( را 
دارد اما کل تعطیلات سالانه 
در کشور حدود ۷۸ روز است که 40 روز 
کمتر از متوسط تعطیلات سالانه در 
اکثر کشورهای توسعه‌یافته با 118 روز 

تعطیلی در سال است.
این موضوع باعث شده است که اعضای 
کمیسیون اجتماعی مجلس شورای 
اسلامی به فکر افزایش تعطیلات بیفتند 
و تعطیلات آخر هفته را از یک روز 
)جمعه( به 2 روز )پنجشنبه و جمعه( 
افزایش دهند. این طرح به‌تازگی در 
کمیسیون اجتماعی مجلس به تصویب 
رسیده است. نماینده مردم مشهد و 
عضو کمیسیون اجتماعی در این باره  
به شهرآرا گفت: این مصوبه به منظور 
تأیید نهایی به صحن علنی مجلس 
می‌آید تا در نهایت مورد بررسی‌ سایر 

نمایندگان مجلس قرار گیرد.
رضا شیران خراسانی  با اشاره به اینکه 
این طرح روز دوشنبه در کمیسیون 
اجتماعی مجلس به تصویب رسیده 
است گفت: طرح تعطیلی روز‌های 
پنجشنبه مراکز اداری، آموزشی 
و قضایی در تمامی استان‌ها و 

شهرستان‌ها به تصویب رسید.

zzمخالفت مرکز پژوهش‌های مجلس

این طرح در حالی در کمیسیون 
اجتماعی به تصویب رسید که پیش 
از این 25 تیر‌ماه سال جاری مرکز 
پژوهش‌های مجلس در گزارشی 
کارشناسی بنا به 5 دلیل با این طرح 
مخالفت کرده است. »ابهام در دامنه 
شمول طرح« و »اخال در نظام 
آموزشی کشور« 2 ایراد اساسی مرکز 
پژوهش‌ها به طرح کمیسیون اجتماعی 
است. به اعتقاد کارشناسان مرکز 
پژوهش‌های مجلس، استفاده از واژگان 
مبهم »مراکز اداری، آموزشی و قضایی« 
یکی از اشکال‌های بنیادین طرح است 
که به شفاف‌‌سازی نیاز دارد. اشکال در 
واژگان طرح بستر ‌اجرا نشدن آن را 
فراهم می‌کند. در طرح کنونی تکلیف 
نهادها و سازمان‌هایی چون شرکت‌های 
دولتی، مؤسسات و نهادهای عمومی 
غیر‌دولتی، دانشگاه‌های آزاد و پیام‌نور 
و ... روشن نیست. همچنین در این 
طرح به تفکیک‌ناپذیر بودن بخش 
اداری و آموزشی در بیمارستان‌ها توجه 
نشده است. از سوی دیگر، بر اساس 
برنامه درسی ملی جمهوری اسلامی 
ایران، ساعت کار هفتگی دوره ابتدایی 
25 ساعت، متوسطه اول 30 ساعت، 
متوسطه دوم 35 ساعت و متوسطه 

دوم فنی‌وحرفه‌ای و کاردانش 40 
ساعت است. از سویی، می‌دانیم در 
برخی نقاط کشور مدارس به صورت 
2 شیفت فعالیت ‌می‌کنند. بر اساس 
آماری که در سال 95 معاون فنی و 
نظارت سازمان نوسازی مدارس اعلام 
کرد حداقل 15 درصد مدارس در 
کشور دوشیفت هستند. اگر قرار باشد 
روز آموزشی پنجشنبه تعطیل شود و 
ساعات آموزشی مدارس به جای 6 روز 
در هفته به 5 روز کاهش یابد، فعالیت 
مدارس به صورت دوشیفت امکان‌پذیر 

نخواهد بود.

zz بی‌تفاوتی به تعامات اقتصادی با

کشورهای همکار

همان‌طور که در جدول  زیر روزهای 
تعطیل در برخی از کشورها نشان داده 
شده است. در کشورهای غیرمسلمان، 
روزهای تعطیل آخر هفته شنبه و 
یکشنبه است. برخی از کشورهای 
اسامی نیز 2 روز جمعه و شنبه را به 
عنوان تعطیات آخر هفته منظور 
کرده‌اند. اگر طرح مد نظر کمیسیون 
اجتماعی در صحن علنی نیز تصویب 
شود، ارتباط اقتصاد داخل کشور با 
شرکای تجاری، بین 3 روز )برای 
کشورهای اسامی( تا 4 روز )برای 
کشورهای توسعه‌یافته( قطع می‌شود 
که ممکن است زیان‌های قابل 

توجهی را به همراه داشته باشد. برخی 
کارشناسان پیشنهاد می‌دهند برای 
هماهنگی بیشتر با کشورهای دیگر، 
بهتر است دومین روز تعطیل هفتگی 
نه »پنجشنبه«‌ بلکه روز »شنبه« باشد. 
بیشتر کشورهای اسلامی نیز در حال 
حاضر علاوه بر جمعه دیگر روز تعطیلی 
هفتگی خود را شنبه تعیین کرده‌اند و 
از سویی می‌دانیم بیشتر شرکای اصلی 
تجاری کشور در روزهای »شنبه« 

تعطیل هستند.

zzباور غلط

اگرچه انتخاب روز پنجشنبه برای 
تعطیلات پایان هفته از نظر اقتصادی 
اشتباه است و از سویی مرکز 
پژوهش‌های مجلس طرح کمیسیون 
اجتماعی را ضعیف و پر ایراد دانسته 
است، تلاش مجلس شورای اسلامی 
برای افزایش تعطیلات آخر هفته اقدام 
مناسبی است و بر خلاف باورهای 
عمومی نادرست درباره زیاد بودن 

تعطیلات در ایران است.
اندک روزهای تعطیل کنونی به‌ دلیل 
پراکندگی و نامنظم بودن آن‌ها، در 
مقایسه با روزهای منظم تعطیل آخر 
هفته در سایر کشورها، مزایای کمتری 
دارد. بررسی‌های علمی در خصوص 
کارآمدی نیروی کار نشان می‌دهد که 
برخلاف برخی از تصورات، اضافه شدن 

یک روز تعطیل به آخر هفته نه‌تنها 
زیان اقتصادی به همراه ندارد، بلکه 
از مجراهای متعددی مثل »بهره‌وری 
نیروی کار«، »کاهش هزینه‌های 
آلودگی« و »توزیع یک‌نواخت 
جغرافیایی و زمانی مسافرت‌ها و رونق 
گردشگری« به افزایش کارایی اقتصاد 

و رشد متوازن منجر می‌شود.

zzرونق گردشگری

داشتن زمان کافی، شرط اصلی شکل 
گرفتن گردشگری و سفرهای کوتاه 
داخلی است. اگر تعطیلات آخر هفته به 
2 روز افزایش پیدا کند، فرصتی مغتنم 
برای سفرهای کوتاه داخل استان و 
تجدید قوا و تمدد اعصاب به وجود 
می‌آید. با افزایش تعطیلات آخر هفته، 
سفرهای داخل استانی و کوتاه بیشتر 
می‌شود. این روند نیز باعث کارآفرینی 
و رونق مالی در کشور و در نتیجه توزیع 
متناسب و عادلانه درآمد حاصل از 
گردشگری درهمه نقاط با ظرفیت‌های 
متفاوت می‌شود. توسعه مقاصد 
گردشگری که نسبت به مراکز استا‌ن‌ها 
نه آن‌قدر دورند که نیاز به برنامه‌ریزی 
درازمدت و تعطیلات زیاد داشته باشند 
و نه آن‌قدر نزدیک که بتوان یک‌روزه 
به آن سفر کرد نیز از پیامدهای مثبت 
این اقدام خواهد بود. افزایش تعطیلات 
آخر هفته به 2 روز موجب رونق گرفتن 

اقامتگاه‌های بوم‌گردی و اقتصاد خرد 
روستاهای گردشگرپذیر خواهد شد.

در همین رابطه دکتر سید احمد 
حبیب‌نژاد، استادیار گروه حقوق 
دانشگاه تهران، در مقاله‌ای با عنوان 
»نظام حقوقی شایسته حاکم بر 
تعطیلات در جمهوری اسلامی ایران« 
می‌نویسد: علاوه بر مشکل کم بودن 
تعطیات در ایران، مشکل دیگر 
توزیع نامناسب این تعطیلات است. 
جمع شدن تعطیات در نیمه اول 
سال )عید نوروز و تعطیلات نودروزه 
مدارس و دانشگاه‌ها در تابستان( 
باعث افزایش مسافرت و در نهایت 
افزایش حوادث جاده‌ای می‌شود. 
همچنین کشور ما با وجود مناطق 
گرمسیری که دارد، در فصل زمستان 
جذابیت‌های گردشگری بسیاری 
دارد اما توزیع نامطلوب تعطیلات 
امکان سفر در زمستان و استفاده از 
 جغرافیای متنوع جنوب کشور را سلب 
کرده است. برخی از کارشناسان 
معتقدند که حتی تعطیلات تابستانه 
)نودروزه( مدارس و دانشگاه‌ها می‌تواند 
به 2 قسمت تقسیم شود و در ابتدای 
تابستان و زمستان 2 سری تعطیلات 
چهل‌وپنج‌روزه داشته باشیم، تا هم 
تنوعی در برقراری آن و تشکیل 
کلاس‌ها باشد و هم صنعت گردشگری 
در فصل زمستان و در نیمه جنوبی 
کشور رونقی ویژه داشته باشد. این 
به معنی مدیریت زمان و مکان‌‎های 
گردشگری و توزیع مناسب آن در طول 
سال است، به طوری که بعضی مناطق 
و در فصل‌های پیک سفر از تراکم زیاد 
گردشگران آسیب نبینند و مناطق 
دیگر از بی‌رونقی به تعطیلی کشانده 

نشوند. 

مسئله‌تعطیلات‌آخر‌هفته!
بررسی طرح تعطیلی روز پنجشنبه که به تازگی در کمیسیون اجتماعی مجلس به تصویب رسیده است

قیمت پسته در مشهد کاهش یافت
موسوی| درحالی که سال گذشته 

کاهش تولید، قیمت پسته در بازار 
را به کیلویی 200 هزار تومان نیز 
رسانده بود، افزایش تولید در سال 
جاری سبب کاهش قیمت انواع پسته 
شده است. رئیس اتحادیه فروشندگان 
آجیل و خشکبار مشهد در‌این‌باره به 
شهرآرا گفت: سال گذشته به دلیل 
خشک‌سالی تولید پسته به 75 هزار 
تن کاهش یافته بود اما امسال به 
دلیل نزولات جوی مناسب، تولید 
پسته در کشور به 220 هزار تن رسیده 
است. بر این اساس، افزایش تولید 
 پسته سبب کاهش قیمت‌ها در بازار 

شده است. 
علیرضا ارزانی ممقانی افزود: در سال 
گذشته قیمت هر کیلوگرم پسته 
اکبری 250 هزار تومان بود اما اکنون 

به 180 هزار تومان رسیده است. ‌پسته 
فندوقی نیز از کیلویی 150 هزار 
 تومان به 100 هزار تومان کاهش 

یافته است. 
وی با بیان اینکه مصرف سالانه پسته 
در کشور 45 هزار تن است افزود: 
در حال حاضر، قوانین و مقررات 
بازگشت ارز به کشور صادرات پسته 
را با مشکلاتی مواجه کرده است. 
این در حالی  است که مسئولان 
به منظور حمایت از باغداران، 
 باید صادرات پسته را تسهیل 

کنند. 
وی با بیان اینکه قیمت سایر آجیل‌ها 
نیز در حال کاهش است گفت: به‌جز 
گردو که امسال با کاهش تولید مواجه 
 است، در سایر اقلام تولید افزایش 

یافته است. 

جزایری|گزارش مرکز آمار و اطلاعات 

اقتصادی اتاق بازرگانی ایران از  شاخص 
فضای کسب‌وکار در بهار سال جاری نشان 
می‌دهد که این شاخص در خراسان رضوی 
نسبت به زمستان 97 وضعیت بهتری پیدا 
کرده است. طبق این گزارش شاخص 
کسب‌وکار خراسان رضوی در بهار امسال 
به 6/10 )نمره بدترین ارزیابی 10 است( 
رسیده است. این رقم در زمستان سال 
گذشته 6/17 بوده است. شاخص فضای 
کسب‌وکار خراسان رضوی در سال‌های 
95، 96 و 97 به‌ترتیب 5/85، 5/70، 6/13 
بوده است. بر این اساس، با وجود بهبود 
شاخص فضای کسب‌وکار در بهار امسال، 
همچنان این شاخص در استان نسبت به 
سال 95 در وضعیت نامناسب‌تری قرار 
دارد. طبق جدول منتشر‌‌شده از سوی 
اتاق بازرگانی، خراسان رضوی رتبه 16 
شاخص فضای کسب‌وکار در بین استان‌های 

کشور را دارد. همچنین شاخص فضای 
کسب‌وکار خراسان رضوی در بهار امسال 
بهتر از کشور )6/17( بوده است. در بهار 
1392 خراسان‌رضوی با  شاخص فضای 
کسب‌وکار 5/79 در بین استان‌های کشور 
رتبه 12 را به خود اختصاص داده بود. بر این 
اساس، شاخص فضای کسب‌وکار استان 
نسبت به 6 سال پیش نامناسب‌تر شده 
است. شاخص فضای کسب‌وکار بر اساس 
10 زیرشاخص آغاز کسب‌وکار، دریافت 
مجوز ساخت‌وساز، هزینه دریافت اشتراک 
برق توسط شرکت‌ها، ثبت دارایی‌ها، 
کسب اعتبارات یا دریافت وام، حمایت از 
سرمایه‌گذاران، پرداخت مالیات، تجارت 
کالا در جهان، سهولت اجرای قراردادها و 
ورشکستگی و تعطیلی شرکت‌ها محاسبه 
می‌شود. این شاخص‌ نشان‌دهنده سهولت 
و مناسب بودن هر منطقه برای انجام 

فعالیت‌های اقتصادی و تجاری است. 

تقریبا از 10 روز قبل، بازار خرید و فروش 
دینار عراق ‌داغ شده است و هرچه به ایام 
اربعین حسینی‌ نزدیک‌تر می‌شویم، تقاضا 
برای خرید دینار عراق بیشتر می‌شود. 
به گزارش اقتصاد‌نیوز،‌ این روزها ‌قیمت 
دینار عراق که در هفته قبل پرنوسان 
شده بود، به آرامش رسیده و در ثبات 
قیمت از طریق صرافی‌های بانکی و آزاد 
به زائران اربعین فروخته می‌شود. قیمت 
دینار عراق هفته قبل بین 10 هزار و 
200 تا 10 هزار و 300 در نوسان بود اما 
از چند روز قبل و بعد از اتفاقاتی که در 
عراق رخ داد، قیمت دینار نیز تحت تأثیر 
قرار گرفت و کم شد. دلال‌ها می‌گویند 
‌این چند روز فقط فرصت داریم دینار 
بفروشیم و بعد از آن، تقاضا برای این ارز 
به‌شدت کاهش می‌یابد. به همین دلیل 
قیمت دینار عراق کمتر از هفته قبل شده 
است. صرافی‌ها به متقاضیان ارز اربعین 

معادل 100 یورو‌ دینار عراق با قیمت 
10هزار تومان می‌فروشند. زائران اربعین 
برای اینکه 100 یورو یا معادل آن دلار و 
دینار دریافت کنند، حق انتخاب دارند. 
بر همین اساس، صرافی‌های بانکی با 
تقسیم‌بندی فروش دینار و دلار و یورو، 

به نیازهای بازار پاسخ می‌دهند.
متقاضیان خرید ارز باید شخصا با در 
دست داشتن اصل کارت ملی و کپی آن 
به صرافی‌ها مراجعه کنند؛ ضمن آنکه باید 
کارت بانکی و سیم‌کارت به نام شخص 
خریدار باشد. صرافی‌های مجاز که تحت 
نظارت بانک مرکزی فروش ارز را آغاز 
کرده‌اند محدودیتی برای فروش دینار به 
زائران اربعین ندارند و می‌گویند زائران هر 
میزان که بخواهند می‌توانند دینار بخرند؛ 
ضمن آنکه صرافی‌های بانکی به‌ ازای هر 
گذرنامه 100 یورو یا معادل آن 125 هزار 

دینار عراق می‌دهند. 
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